
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 517  del  07/12/2024  Reg. N. Servizio 160 del 07/12/2024

OGGETTO DGR N. 713/2024 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 
PER STUDENTI DEL TERZO, QUARTO E QUINTO ANNO DELL'ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO - ANNO SCOLASTICO 2024/2025, ART. 27 L. 
448/1998. PRESA D’ATTO AVVISO PUBBLICO REGIONALE MODALITA’ E 
TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDE APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
COMUNALE.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale N. 713/2024 pubblicata sul BUR n. 59 parte I del 01/12/2024 con la 
quale è stato approvato l’Avviso pubblico concessione contributi Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 
studenti del terzo, quarto e quinto anno dell’istruzione secondaria di secondo grado per l’Anno scolastico 2024/2025 
pubblicato sul Sito della Regione Basilicata alla sezione Avvisi e Bandi; 

VISTO che, il Bando di cui alla DGR 713/2024, per la fornitura gratuita e semigratuita di libri di testo per studenti del 
terzo, quarto e quinto anno dell’istruzione secondaria di secondo grado per l’Anno scolastico 2024/2025, stabilisce i 
criteri per accedere al contributo in argomento; 

VISTA la pubblicazione sul sito della Regione Basilicata alla sezione Avvisi e Bandi, dell’Avviso pubblico di cui 
all’oggetto, che ad ogni buon fine si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, per darne massima diffusione 
e visibilità web (sul sito Istituzionale) e i canali di comunicazione social per agevolare la partecipazione di tutte le 
famiglie in possesso dei requisiti previsti dal Bando; 

CONSIDERATO che il Comune di Aliano: 
a) ai sensi e per gli effetti dell’art 7 punto 1 dell’Avviso pubblico Regionale, per l’attuazione degli atti regionali di 
indirizzo, deve fissare, nei limiti della direttiva regionale, il procedimento, con modalità e tempi di presentazione delle 
domande dei cittadini; 
b) ai sensi dell’art. 7 punto 1 lett. f) deve compiere l’istruttoria delle richieste pervenute, compilare e trasmettere la 
domanda telematica entro il 31/01/2025, con rendicontazione completa dell’anno scolastico in corso secondo il format 
messo a disposizione nella sezione “Avvisi e Bandi” (Allegato B. Format di rendicontazione) entro il 30 maggio 2025; 
c) per dare attuazione e corso a quanto dalla Regione deliberato e consentire la più ampia partecipazione nonché la 

possibilità di istruire le pratiche e redigere gli elenchi e il fabbisogno necessari alla erogazione del contributo, determina a 

partire da oggi e fino al 10/01/2025 ore 12:00 il termine per la presentazione delle domande da parte degli interessati ed 



aventi diritto, utilizzando l’allegato modulo di richiesta che dovrà pervenire al Protocollo del Comune di Aliano entro e 

non oltre il termine di cui innanzi;

RITENUTO, pertanto, dover rendere noto il bando approvato con la predetta DGR n. 713/2024 unitamente al relativo 
modello di domanda e di dover fissare i termini per la presentazione delle domande per i soggetti interessati residenti nel 
Comune di Aliano;

VISTI gli art. 192 e 107 del T.U. 267/2000; 

ATTESO che l’espletamento delle procedure per l’acquisizione delle domande di cui alla DGR su menzionata per i 
contributi in parola non comporta oneri per il Comune di Aliano, in quanto i contributi ai beneficiari vengono erogati 
direttamente dalla Regione Basilicata; 

CONSIDERATO: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che reca disposizione in merito all’obbligo di motivazione dei 
provvedimenti amministrativi; 

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 01 del 03/01/2024 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Socio-Culturale del Comune di Aliano;
 la deliberazione di C.C. n. 38 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la deliberazione di C.C. n. 39 del 18.12.2023. con la quale è stato approvato il bilancio 2024/2026;
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici;
 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa;
 Legge 23 dicembre 1998 n. 448 ed in particolare l’art.27;
 la DGR di Basilicata n. 713/2024 del 28/11/2024;
 gli artt. 183 e 191 del TU 267/2000 che disciplinano la materia dei procedimenti di spese; 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000

D E T E R M I N A

Per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono per integralmente riportate: 

DI RENDERE NOTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 legge n. 448/98, la Regione Basilicata con Delibera di 
Giunta Regionale n. 713 del 28/11/2024 pubblicata sul Bur n. 59 del 01/12/2024, ha approvato l’avviso e il modello di 



domanda per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per studenti del terzo, quarto e quinto anno 
dell’istruzione secondaria di secondo grado per l’Anno scolastico 2024/2025 e fissato per l’anno scolastico in corso i 
criteri e le modalità di accesso al contributo, entrambi allegati al presente provvedimento unitamente all’avviso dello 
scrivente responsabile; 

DI DARE ATTO che per dare corso a quanto dalla Regione deliberato e consentire la più ampia partecipazione nonché la 
possibilità di istruire le pratiche e redigere gli elenchi e il fabbisogno necessari alla erogazione del contributo, viene 
fissato a partire da oggi e fino al 10/01/2025 ore 12:00 il termine per la presentazione delle domande da parte degli 
interessati ed aventi diritto utilizzando l’allegato modulo di richiesta che dovrà pervenire al Protocollo del Comune di 
Aliano entro e non oltre il termine di cui innanzi e seguendo le istruzioni di cui all’Avviso regionale e Comunale, che si 
approva, al fine di poter, ad acquisizione di domande e istruttoria compiuta, inviare il dato telematico alla Regione 
Basilicata nei termini prescritti; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito Istituzionale 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO, inoltre, che il responsabile del procedimento è Pino Scattone, Responsabile dell’Area Amministrativa e 
Socio-Culturale del Comune di Aliano; 
- che rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Responsabile: 

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e del vigente Codice disciplinare del Comune di Aliano;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

- Al Segretario Comunale per conoscenza.
- Al Servizio Amministrativo e Finanziario per quanto di competenza.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Pino SCATTONE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 07/12/2024 Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
 F.to SCATTONE PINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
07/12/2024 al N. 924.

Il Responsabile della Pubblicazione
SCATTONE PINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
07/12/2024 L'addetto

(SCATTONE PINO)


